
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   664  DEL   30/07/2024

OGGETTO

SUA:  AFFIDEMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  ED  USO 
DELL'IMPIANTO  SPORTIVO  POLIVALENTE  DI  CADELBOSCO  DI  SOPRA  PER  IL 
PERIODO 01/10/2023 - 30/09/2023, PER CONTO DELL'UNIONE DEI COMUNI TERRA 
DI MEZZO. RETTIFICA DETERMINA N.573 DEL 21/06/2023 

Redattore: MOROTTI ALESSIO

RDP/RUP: CACCIAMANI MAURO

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

che con Decreto del  Presidente n.  1 del 10/01/2024,  successivamente modificato con 
Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 20 
del 27 settembre 2022, è stato approvato un nuovo schema di convenzione;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante e in data 
30/11/2022 ha sottoscritto la relativa convenzione con la Provincia;

la predetta Unione in data 8 giugno 2023 ha trasmesso la determina a contrarre n. 261 del  
6/6/2023, con la quale richiede alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la gara relativa 
alla  concessione  del  servizio  riguardante  la  gestione  e  l'uso  dell'impianto  sportivo 
polivalente di Cadelbosco di Sopra, per il periodo 01/10/2023 – 30/09/2033, da affidare 
tramite  procedura  aperta,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
degli artt. 60, 164 e 95 del Codice, per un valore  massimo stimato, pari ad € 962.222,00 
(IVA esclusa);

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  573  del  21/06/2023,  nella  quale  si 
accertavano le spese per lo svolgimento delle attività di SUA, le spese per la pubblicità  
legale del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e il contributo di 
gara  dovuto  all'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  relative  alla  gara  riguardante  la 
“Concessione del servizio riguardante la gestione e l'uso dell'impianto sportivo polivalente 
di Cadelbosco di Sopra, per il periodo 01/10/2023 – 30/09/2033”, per conto dell'Unione 
Terra di Mezzo;

Rilevato che:

il CIG della presente gara è il seguente: 9899864A35;

Atteso che:

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  relativamente  al  suddetto  affidamento  per  la 
pubblicità  legale  del  bando,  è  il  dott.  Stefano  Tagliavini;  Dirigente  del  Sevizio  Unità 
Speciale Amministrativa per il PNRR e gli Investimenti.

Determinazione N. 664 del 30/07/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



a  seguito  di  verifica  si  è  potuto  riscontrare  che,  per  mero  errore  materiale  nella 
determinazione  sopracitata,  è  stato  indicato  l'importo  complessivo  di  €  466,00  per  lo 
svolgimento delle attività di SUA da richiedere come rimborso all'Unione dei Comuni Terra 
di Mezzo, mentre l'importo corretto risulta essere di € 4.811,11, calcolato come da criteri 
indicati all'Art.6 della Convenzione per l'affidamento alla Provincia di Reggio Emilia delle 
funzioni di Stazione Unica Appaltante e per i servizi di architettura e ingegneria;
dato atto che con determinazione dirigenziale n. 573 del 21/06/2023 si sono accertati in 
complessivo € 1.441,91 di cui 410,00 per contributo anac, € 565,71 per spese di pubblicità 
ed € 466,20 per lo svolgimento dell'attività di SUA (residuo 566/2023);

Ritenuto pertanto necessario accertare la differenza relativa allo svolgimento dell'attività di 
SUA,  pari  a  €  4.344,91,  al  Tit.  3  Tipologia  100  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026 
annualità 2024 e al corrispondente cap. 585 del PEG 2024, codice V livello 3010201999;

Visto il provvedimento del 22 marzo 2023 con il quale il Segretario Generale ha disposto 
che in caso di  assenza del  Dirigente del  Servizio Unità Speciale Amministrativa per il  
PNRR e gli Investimenti dott. Stefano Tagliavini, attualmente non presente in servizio, le 
sue funzioni vengano svolte dal Dirigente del Servizio Bilancio, dott.ssa Claudia Del Rio;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di  accertare  €  4.344,91  al  Tit.  3  Tipologia  100  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026 
annualità 2024 e al corrispondente cap. 585 del PEG 2024, codice V livello 3010201999, a 
integrazione del Residuo 566 del 21/06/2023 di 1.441,91, assunto con la determinazione 
dirigenziale  n.  573  del  21/06/2023,  nella  quale  si  sono  accertate  le  spese  per  lo 
svolgimento delle attività di SUA, le spese per la pubblicità legale del bando di gara sulla 
Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  e  il  contributo  di  gara  dovuto  all'Autorità 
Nazionale Anticorruzione relativi, alla gara per la “Concessione del servizio riguardante la 
gestione e l'uso dell'impianto sportivo polivalente di Cadelbosco di Sopra, per il periodo 
01/10/2023 – 30/09/2033”, per conto dell'Unione Terra di Mezzo;

di dare atto che:

il CIG identificante la procedura in argomento è il seguente: 9899864A35;

il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Stefano Tagliavini, Dirigente del Sevizio 
Unità Speciale Amministrativa per il PNRR e gli Investimenti.

per  la  disciplina  dell'art.  192  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  si  rimanda  a  quanto  in 
narrativa indicato;

Determinazione N. 664 del 30/07/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/07/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 664 del 30/07/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 664 del 30/07/2024.

Reggio Emilia, lì 30/07/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


